
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.19 

1/2 

19) PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E L’ISTITUTO DI SERVIZI 
PER IL MERCATO AGRICOLO ALIMENTARE (ISMEA) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Economia, Management e 

Territorio (di seguito DEMET), nella riunione del 13 novembre u.s., ha 

espresso parere favorevole in merito al protocollo di intesa tra 

l’Università di Foggia e l’Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo 

Alimentare (ISMEA); nella stessa riunione è stato designato il prof. 

Antonio Seccia quale referente scientifico; 

PRESO ATTO che l’ISMEA e l’Università di Foggia, nella realizzazione dei propri 

scopi istituzionali, intendono ricercare le più ampie convergenze e 

sinergie in un possibile interscambio di informazioni, competenze ed 

esperienze, relative al settore agroalimentare, con riguardo, in 

particolare, agli ambiti di collaborazione elencati di seguito: 

 messa a disposizione da parte dell’ISMEA di dati e banche dati 

con il fine di realizzare studi e analisi concernenti il settore 

agricolo e alimentare; 

 messa a disposizione da parte dell’Università di metodologie 

per l’analisi dei dati sopra citati; 

 messa a disposizione da parte dell’ISMEA di contributi 

metodologici per l’eventuale partecipazione all’analisi dei dati 

sopra citati; 

 scambio di dati e informazioni riguardanti l’attività tipica ed 

istituzionale di entrambi i soggetti con riguardo alle aree di 

rispettiva competenza; 

CONSIDERATO che per la valutazione del fabbisogno di dati e delle metodologie da 

utilizzare si procederà alla nomina e attivazione di uno specifico 

gruppo di lavoro costituito da rappresentanti di ambo le Parti; 

CONSIDERATO che i risultati finali di ciascuno studio condotto con l’utilizzo di dati 

provenienti dall’ISMEA saranno presentati e valutati dal gruppo di 

lavoro che, per l’occasione, potrà essere allargato a ulteriori membri 

nominati dalle Parti. La pubblicazione su riviste scientifiche come 

“primo autore” avverrà a cura dell’Università che avrà la 

responsabilità di indicare chiaramente la fonte dei dati utilizzati; 

CONSIDERATO che l’ISMEA potrà utilizzare i risultati derivanti dallo studio, 

eventualmente provvedendo a una successiva rielaborazione 

concordata con l’Università, per la loro diffusione nell’ambito di 

proprie pubblicazioni o nell’ambito di eventi con finalità divulgative. In 

tali occasioni, l’ISMEA si farà cura di indicare chiaramente gli autori 

delle analisi utilizzate. Ogni ulteriore utilizzo dei dati di base e delle 

relative analisi dovrà essere concordato preventivamente tra l’ISMEA 

e l’Università; 

PRESO ATTO che il Protocollo d’Intesa non costituisce alcun obbligo per le parti 

relativamente all'affidamento di incarichi a titolo oneroso e non 

prevede alcun onere e/o rimborso. L’eventuale realizzazione di 

attività che prevedano contenuto economico, sarà regolamentata da 

successive e specifiche convenzioni operative o atti equivalenti, nei 

quali saranno dettagliatamente articolate le azioni da conseguire, le 

modalità operative e i relativi costi eventuali; 

PRESO ATTO che il protocollo di cui trattasi sarà in vigore dalla sottoscrizione e sino 

al 31 dicembre 2022 con possibilità di rinnovo per gli anni successivi, 

previo accordo tra le parti, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.19 

2/2 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula del Protocollo di intesa tra l’Università di Foggia e l’Istituto 

di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare (ISMEA), il cui testo si allega con il n. 

9 al presente verbale; 

- di individuare il prof. Antonio Seccia quale referente scientifico del protocollo di cui 

trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore demet; 
- prof. Antonio Seccia; 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-01-13T10:41:55+0000
	ROMEI TERESA


		2021-01-13T12:39:45+0100
	Limone Pierpaolo




